
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 120 Pág. 162Miércoles, 25 de junio de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA  
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

ORDEN MAV/659/2025, de 13 de junio, por la que se establecen medidas de 
protección para las especies cinegéticas.

El artículo 95 de la Ley 4/2015, de 24 de marzo, del Patrimonio Natural de Castilla y 
León establece que la consejería competente en materia de conservación del patrimonio 
natural realizará las intervenciones administrativas y adoptará las medidas necesarias 
para lograr la protección y recuperación tanto de las especies autóctonas de flora y fauna 
que viven en estado silvestre como de sus hábitats.

De conformidad con lo anterior se dictó la Orden MAV/647/2024, de 26 de junio, por la 
que se establecen medidas de protección para las especies cinegéticas, entendiendo que 
las especies migratorias transnacionales merecen una especial atención para mantener el 
adecuado estado de conservación de sus poblaciones y regular la presión de caza sobre 
las mismas de forma complementaria a lo ya establecido en la normativa cinegética en 
vigor. De esta forma, la citada orden estableció un cupo diario por cazador para la codorniz 
común (Coturnix coturnix), la becada (Scolopax rusticola), la avefría europea (Vanellus 
vanellus), la agachadiza común (Gallinago gallinago), la agachadiza chica (Lymnocryptes 
minimus), así como un cupo cero para la tórtola europea (Streptopelia turtur).

Durante estos últimos años, en el caso de la tórtola europea, y en respuesta al 
Dictamen Motivado, el Reino de España comunicó a la Comisión Europea la voluntad 
de asumir las conclusiones que al efecto se establecieran por el consorcio científico al 
que se le encomendó fijar los principios para la gestión adaptativa de esta especie en el 
contexto de la Unión Europea. El Consorcio Científico sobre tórtola europea del grupo 
de expertos en materia de interpretación de la Directiva Aves NADEG ha propuesto en 
su reunión del 4 de marzo de 2025 el levantamiento de la moratoria a la caza de esta 
especie, debido a que se ha acreditado un crecimiento poblacional marcado durante dos 
años seguidos, los índices de supervivencia resultaros superiores a 1, y a que los Estados 
miembros presentaron sistemas de control de capturas fiables. Según los resultados 
presentados en el grupo de trabajo (NADEG), a partir de los datos del Sistema Paneuropeo 
de Monitorización de Aves Comunes (PECMBS), se estima que la población de tórtola 
europea es de 8,85 millones de individuos, y en base a esta población, se plantea un 
escenario de extracción para el corredor migratorio occidental (Italia, Francia, España y 
Portugal). Este escenario de caza plantea una tasa de extracción máxima para el corredor 
migratorio occidental del 1,5% de la población, con el objetivo de mantener el crecimiento 
poblacional y garantizar la recuperación de la población lo antes posible, lo que supone 
una extracción total de 132.000 ejemplares para la temporada 2025-2026, asignando 
un cupo de esta ave para España de 106.920 ejemplares. Este cupo se ha repartido de 
común acuerdo entre las comunidades autónomas y el Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, en el Comité de caza, correspondiéndole a la Comunidad de Castilla y 

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 163Miércoles, 25 de junio de 2025

León 13.472 ejemplares. No obstante, una de las condiciones exigidas para poder llevar 
a cabo el aprovechamiento cinegético de la tórtola europea es el establecimiento de un 
sistema de control efectivo de las capturas diarias. El resuelvo segundo de la Orden 
MAV/647/2024, de 26 de junio, determinó un sistema de preferencia a favor de aquellos 
cotos de caza que se adhirieran a un mecanismo de gestión adaptativa de la tórtola 
mediante el establecimiento de sistemas de control de capturas, con el compromiso de 
registro telemático de las capturas de paloma torcaz durante la media veda de la temporada 
2024-2025, dando preferencia a los titulares cinegéticos adheridos a la realización de 
acciones de caza sobre la tórtola europea en el momento en el que la Comisión Europea 
dictaminara la suspensión de la moratoria temporal que afectaba a esta especie. De 
esta forma, de los cotos de caza que manifestaron su adhesión al mecanismo de gestión 
adaptativa de la tórtola mediante el establecimiento de sistemas de control de capturas, 
los titulares cinegéticos de 276 de los mismos se dieron de alta en el sistema de control. 
El cupo por coto de caza se ha establecido en función de la superficie del mismo.

De conformidad con en el Decreto 1/2017, de 12 de enero, por el que se crea y 
regula el Consejo Regional de Medio Ambiente de Castilla y León, esta orden ha sido 
informada por la Comisión de Caza del Consejo Regional de Medio Ambiente de Castilla 
y León, en su sesión de 30 de mayo de 2025.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los citados preceptos de la Ley 4/2015, 
de 24 de marzo, y de las atribuciones genéricas conferidas en el artículo 26 de la Ley 
3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y 
León y en el Decreto 9/2022, de 5 de mayo, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio,

RESUELVO

Primero.– Fijar el número máximo de piezas a cobrar por cazador y día en 4 para 
la avefría común, en 3 para ambas agachadizas (computadas de forma conjunta), en 20 
para la codorniz común, en 6 para la tórtola común o europea y en 3 para la becada.

Segundo.– Se establece un cupo total autonómico de 13.472 tórtolas europeas.

Tercero.– Autorizar a los cotos de caza relacionados en el Anexo al ejercicio de la 
caza de la tórtola europea bajo las siguientes condiciones:

1.	 Su plan cinegético deberá estar en vigor.

2.	 Los días hábiles para la caza de la tórtola serán los sábados y domingos 
comprendidos entre el 30 de agosto y el 21 de septiembre de 2025, ambos 
incluidos.

3.	 Los titulares cinegéticos deberán establecer mecanismos para el control efectivo 
del cupo por cazador y día de tórtola previsto en el resuelvo primero, así como 
los mecanismos conducentes a la suspensión del ejercicio de la caza de esta 
especie una vez alcanzado el cupo asignado a cada coto de caza.

4.	 Los cazadores autorizados por los titulares cinegéticos deberán utilizar la 
aplicación CAPTURCYL para el registro telemático de las capturas, debiendo 
registrar las capturas efectuadas cuando la acción de caza se interrumpa porque 
el arma de fuego deje de estar lista para su uso.

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 164Miércoles, 25 de junio de 2025

Cuarto.– Abrir un plazo hasta el 25 de julio de 2025 para aquellos titulares cinegéticos 
(incluidos los autorizados recogidos en el Anexo) que deseen adherirse al mecanismo de 
gestión adaptativa de la tórtola mediante el establecimiento de sistemas de control de 
capturas, con el compromiso de registro telemático de las capturas de paloma torcaz 
durante la media veda de la temporada 2025-2026, según el modelo disponible en la 
Sede Electrónica de la Junta de Castilla y León. La adhesión a este mecanismo de gestión 
otorgará preferencia a la realización de acciones de caza sobre la tórtola europea para la 
próxima media veda de la temporada 2026-2027.

Quinto.– Dejar sin efecto la Orden MAV/647/2024, de 26 de junio, por la que se 
establecen medidas de protección para las especies cinegéticas.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante este mismo órgano en el plazo de un mes 
tal y como se establece en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o, directamente, 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala del mismo nombre del Tribunal Superior 
de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses, tal y como establecen los 
artículos 10, 14.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, ambos plazos a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la misma.

Valladolid, 13 de junio de 2025.

El Consejero de Medio Ambiente,  
Vivienda y Ordenación del Territorio,

Fdo.: Juan Carlos Suárez-Quiñones Fernández

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 165Miércoles, 25 de junio de 2025

ANEXO 

(Cotos de caza autorizados y cupo total de tórtolas europeas)

Provincia de Ávila:

AV-10131	 20	 tórtolas europeas

AV-10218	 38	 tórtolas europeas

AV-10232	 73	 tórtolas europeas

AV-10258	 33	 tórtolas europeas

AV-10558	 16	 tórtolas europeas

AV-10680	 15	 tórtolas europeas

AV-10760	 30	 tórtolas europeas

AV-10816	 50	 tórtolas europeas

AV-10888	 47	 tórtolas europeas

Provincia de Burgos:

BU-10013	 31	 tórtolas europeas

BU-10075	 21	 tórtolas europeas

BU-10091	 93	 tórtolas europeas

BU-10099	 69	 tórtolas europeas

BU-10110	 47	 tórtolas europeas

BU-10127	 17	 tórtolas europeas

BU-10129	 66	 tórtolas europeas

BU-10148	 35	 tórtolas europeas

BU-10198	 18	 tórtolas europeas

BU-10207	 79	 tórtolas europeas

BU-10210	 39	 tórtolas europeas

BU-10235	 36	 tórtolas europeas

BU-10267	 92	 tórtolas europeas

BU-10297	 13	 tórtolas europeas

BU-10299	 36	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 166Miércoles, 25 de junio de 2025

BU-10314	 24	 tórtolas europeas

BU-10355	 28	 tórtolas europeas

BU-10358	 32	 tórtolas europeas

BU-10365	 30	 tórtolas europeas

BU-10398	 52	 tórtolas europeas

BU-10410	 41	 tórtolas europeas

BU-10411	 38	 tórtolas europeas

BU-10423	 77	 tórtolas europeas

BU-10426	 40	 tórtolas europeas

BU-10427	 23	 tórtolas europeas

BU-10483	 39	 tórtolas europeas

BU-10514	 66	 tórtolas europeas

BU-10564	 54	 tórtolas europeas

BU-10597	 51	 tórtolas europeas

BU-10702	 31	 tórtolas europeas

BU-10712	 64	 tórtolas europeas

BU-10730	 26	 tórtolas europeas

BU-10839	 38	 tórtolas europeas

BU-11011	 16	 tórtolas europeas

BU-11014	 29	 tórtolas europeas

BU-11083	 75	 tórtolas europeas

BU-11087	 28	 tórtolas europeas

BU-11094	 38	 tórtolas europeas

Provincia de León:

LE-10074	 93	 tórtolas europeas

LE-10426	 38	 tórtolas europeas

LE-10868	 28	 tórtolas europeas

LE-11267	 19	 tórtolas europeas

LE-11320	 23	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 167Miércoles, 25 de junio de 2025

Provincia de Palencia:

P-10008	 22	 tórtolas europeas

P-10073	 187	 tórtolas europeas

P-10325	 33	 tórtolas europeas

P-10628	 96	 tórtolas europeas

P-10933	 17	 tórtolas europeas

Provincia de Salamanca:

SA-10065	 13	 tórtolas europeas

SA-10080	 10	 tórtolas europeas

SA-10081	 11	 tórtolas europeas

SA-10091	 63	 tórtolas europeas

SA-10097	 18	 tórtolas europeas

SA-10109	 18	 tórtolas europeas

SA-10125	 38	 tórtolas europeas

SA-10142	 11	 tórtolas europeas

SA-10170	 29	 tórtolas europeas

SA-10188	 28	 tórtolas europeas

SA-10217	 17	 tórtolas europeas

SA-10288	 15	 tórtolas europeas

SA-10303	 95	 tórtolas europeas

SA-10334	 39	 tórtolas europeas

SA-10354	 21	 tórtolas europeas

SA-10406	 86	 tórtolas europeas

SA-10407	 84	 tórtolas europeas

SA-10433	 90	 tórtolas europeas

SA-10444	 84	 tórtolas europeas

SA-10476	 66	 tórtolas europeas

SA-10481	 69	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 168Miércoles, 25 de junio de 2025

SA-10487	 86	 tórtolas europeas

SA-10502	 70	 tórtolas europeas

SA-10518	 111	 tórtolas europeas

SA-10526	 101	 tórtolas europeas

SA-10538	 41	 tórtolas europeas

SA-10539	 115	 tórtolas europeas

SA-10545	 89	 tórtolas europeas

SA-10590	 69	 tórtolas europeas

SA-10600	 77	 tórtolas europeas

SA-10602	 90	 tórtolas europeas

SA-10608	 49	 tórtolas europeas

SA-10609	 103	 tórtolas europeas

SA-10619	 35	 tórtolas europeas

SA-10625	 217	 tórtolas europeas

SA-10626	 45	 tórtolas europeas

SA-10630	 80	 tórtolas europeas

SA-10633	 65	 tórtolas europeas

SA-10641	 73	 tórtolas europeas

SA-10658	 31	 tórtolas europeas

SA-10666	 66	 tórtolas europeas

SA-10671	 20	 tórtolas europeas

SA-10677	 47	 tórtolas europeas

SA-10700	 51	 tórtolas europeas

SA-10701	 44	 tórtolas europeas

SA-10723	 64	 tórtolas europeas

SA-10738	 35	 tórtolas europeas

SA-10746	 59	 tórtolas europeas

SA-10751	 25	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 169Miércoles, 25 de junio de 2025

SA-10768	 20	 tórtolas europeas

SA-10772	 53	 tórtolas europeas

SA-10774	 25	 tórtolas europeas

SA-10805	 44	 tórtolas europeas

SA-10877	 66	 tórtolas europeas

SA-10890	 54	 tórtolas europeas

SA-10893	 22	 tórtolas europeas

SA-10908	 9	 tórtolas europeas

SA-10910	 58	 tórtolas europeas

SA-10924	 48	 tórtolas europeas

SA-10929	 33	 tórtolas europeas

SA-10938	 75	 tórtolas europeas

SA-10942	 66	 tórtolas europeas

SA-10960	 27	 tórtolas europeas

SA-10974	 63	 tórtolas europeas

SA-10976	 64	 tórtolas europeas

SA-10980	 74	 tórtolas europeas

SA-10984	 50	 tórtolas europeas

SA-10998	 21	 tórtolas europeas

SA-10999	 101	 tórtolas europeas

SA-11007	 74	 tórtolas europeas

SA-11009	 21	 tórtolas europeas

SA-11013	 26	 tórtolas europeas

SA-11014	 49	 tórtolas europeas

SA-11039	 22	 tórtolas europeas

SA-11041	 16	 tórtolas europeas

SA-11045	 22	 tórtolas europeas

SA-11054	 49	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 170Miércoles, 25 de junio de 2025

SA-11062	 15	 tórtolas europeas

SA-11064	 23	 tórtolas europeas

SA-11072	 15	 tórtolas europeas

SA-11129	 12	 tórtolas europeas

SA-11132	 24	 tórtolas europeas

SA-11134	 45	 tórtolas europeas

SA-11168	 84	 tórtolas europeas

SA-11173	 20	 tórtolas europeas

SA-11188	 26	 tórtolas europeas

SA-11189	 15	 tórtolas europeas

SA-11227	 27	 tórtolas europeas

SA-11232	 23	 tórtolas europeas

SA-11236	 10	 tórtolas europeas

SA-11239	 30	 tórtolas europeas

SA-11244	 137	 tórtolas europeas

SA-11246	 106	 tórtolas europeas

SA-11250	 14	 tórtolas europeas

SA-11274	 25	 tórtolas europeas

SA-11278	 13	 tórtolas europeas

SA-11279	 20	 tórtolas europeas

SA-11307	 31	 tórtolas europeas

SA-11315	 23	 tórtolas europeas

SA-11316	 23	 tórtolas europeas

SA-11353	 17	 tórtolas europeas

SA-11364	 42	 tórtolas europeas

SA-11417	 17	 tórtolas europeas

SA-11424	 19	 tórtolas europeas

SA-11425	 16	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 171Miércoles, 25 de junio de 2025

SA-11436	 10	 tórtolas europeas

SA-11462	 21	 tórtolas europeas

SA-11467	 10	 tórtolas europeas

SA-11472	 55	 tórtolas europeas

SA-11482	 20	 tórtolas europeas

SA-11502	 14	 tórtolas europeas

SA-11517	 19	 tórtolas europeas

SA-11536	 29	 tórtolas europeas

SA-11546	 22	 tórtolas europeas

SA-11569	 11	 tórtolas europeas

SA-11611	 16	 tórtolas europeas

SA-11616	 15	 tórtolas europeas

SA-11628	 7	 tórtolas europeas

SA-11631	 73	 tórtolas europeas

SA-11639	 8	 tórtolas europeas

SA-11644	 15	 tórtolas europeas

SA-11645	 8	 tórtolas europeas

SA-11652	 14	 tórtolas europeas

SA-11653	 9	 tórtolas europeas

SA-11663	 21	 tórtolas europeas

SA-11665	 11	 tórtolas europeas

SA-11669	 10	 tórtolas europeas

SA-11671	 9	 tórtolas europeas

SA-11679	 7	 tórtolas europeas

SA-11683	 7	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 172Miércoles, 25 de junio de 2025

Provincia de Segovia:

SG-10010	 11	 tórtolas europeas

SG-10012	 12	 tórtolas europeas

SG-10074	 22	 tórtolas europeas

SG-10167	 56	 tórtolas europeas

SG-10276	 26	 tórtolas europeas

SG-10334	 62	 tórtolas europeas

SG-10403	 28	 tórtolas europeas

SG-10405	 90	 tórtolas europeas

SG-10528	 77	 tórtolas europeas

Provincia de Soria:

SO-10171	 53	 tórtolas europeas

SO-10249	 63	 tórtolas europeas

SO-10251	 70	 tórtolas europeas

SO-10277	 372	 tórtolas europeas

SO-10411	 83	 tórtolas europeas

SO-10617	 26	 tórtolas europeas

SO-10620	 34	 tórtolas europeas

SO-10624	 44	 tórtolas europeas

Provincia de Valladolid:

VA-10009	 125	 tórtolas europeas

VA-10210	 260	 tórtolas europeas

VA-10503	 118	 tórtolas europeas

Provincia de Zamora:

ZA-10074	 19	 tórtolas europeas

ZA-10109	 42	 tórtolas europeas

ZA-10111	 32	 tórtolas europeas

ZA-10116	 57	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 173Miércoles, 25 de junio de 2025

ZA-10129	 65	 tórtolas europeas

ZA-10133	 60	 tórtolas europeas

ZA-10140	 26	 tórtolas europeas

ZA-10143	 142	 tórtolas europeas

ZA-10153	 163	 tórtolas europeas

ZA-10158	 167	 tórtolas europeas

ZA-10162	 39	 tórtolas europeas

ZA-10164	 16	 tórtolas europeas

ZA-10165	 146	 tórtolas europeas

ZA-10179	 151	 tórtolas europeas

ZA-10194	 57	 tórtolas europeas

ZA-10198	 23	 tórtolas europeas

ZA-10199	 36	 tórtolas europeas

ZA-10222	 80	 tórtolas europeas

ZA-10226	 54	 tórtolas europeas

ZA-10227	 20	 tórtolas europeas

ZA-10230	 160	 tórtolas europeas

ZA-10241	 37	 tórtolas europeas

ZA-10245	 26	 tórtolas europeas

ZA-10258	 85	 tórtolas europeas

ZA-10259	 53	 tórtolas europeas

ZA-10281	 42	 tórtolas europeas

ZA-10290	 16	 tórtolas europeas

ZA-10295	 78	 tórtolas europeas

ZA-10304	 63	 tórtolas europeas

ZA-10342	 43	 tórtolas europeas

ZA-10347	 49	 tórtolas europeas

ZA-10372	 88	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 174Miércoles, 25 de junio de 2025

ZA-10375	 56	 tórtolas europeas

ZA-10387	 74	 tórtolas europeas

ZA-10388	 60	 tórtolas europeas

ZA-10400	 57	 tórtolas europeas

ZA-10403	 55	 tórtolas europeas

ZA-10416	 44	 tórtolas europeas

ZA-10436	 97	 tórtolas europeas

ZA-10454	 34	 tórtolas europeas

ZA-10455	 16	 tórtolas europeas

ZA-10470	 45	 tórtolas europeas

ZA-10493	 25	 tórtolas europeas

ZA-10530	 64	 tórtolas europeas

ZA-10553	 21	 tórtolas europeas

ZA-10579	 14	 tórtolas europeas

ZA-10604	 57	 tórtolas europeas

ZA-10612	 27	 tórtolas europeas

ZA-10615	 24	 tórtolas europeas

ZA-10617	 17	 tórtolas europeas

ZA-10623	 24	 tórtolas europeas

ZA-10665	 10	 tórtolas europeas

ZA-10672	 73	 tórtolas europeas

ZA-10683	 58	 tórtolas europeas

ZA-10690	 65	 tórtolas europeas

ZA-10702	 21	 tórtolas europeas

ZA-10719	 39	 tórtolas europeas

ZA-10748	 70	 tórtolas europeas

ZA-10750	 27	 tórtolas europeas

ZA-10753	 157	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 120 Pág. 175Miércoles, 25 de junio de 2025

ZA-10757	 60	 tórtolas europeas

ZA-10764	 90	 tórtolas europeas

ZA-10771	 16	 tórtolas europeas

ZA-10772	 27	 tórtolas europeas

ZA-10784	 70	 tórtolas europeas

ZA-10828	 42	 tórtolas europeas

ZA-10832	 19	 tórtolas europeas

ZA-10838	 92	 tórtolas europeas

ZA-10839	 20	 tórtolas europeas

CV: BOCYL-D-25062025-18


		2025-06-25T07:30:27+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




